
 
CITTÀ DI VENARIA REALE 

PROVINCIA DI TORINO  
 

UFFICIO LAVORO 
 

Determinazione N. 699 del 08 ottobre 2025 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE DI CANTIERI DI LAVORO PER PERSONE DISOCCUPATE IN 

CONDIZIONI DI PARTICOLARE DISAGIO SOCIALE – OVER 58 – DGR 12-678  
DEL 27 DICEMBRE 2024 – ANNUALITA’ 2025 – 2026. APPROVAZIONE AVVISO,  
MODULO DI PARTECIPAZIONE, ACCERTAMENTO  E IMPEGNO DI SPESA. 

 
  

L A  D I R I G E N T E  
 

 
Viste: 
- La D.G.R. n. 12-678 del 27/12/2024 “Legge regionale n. 32/2023 articolo 47 comma 1. 
Approvazione dell’Atto di indirizzo finalizzato all'attuazione delle Misure “Cantieri di Lavoro” per 
le annualità 2025-2026”; 
- La D.D.R. n. 474/A1502B/2025 del 11/08/2025 “Legge regionale 32/2023 articolo 47 Impiego 
temporaneo e straordinario in Cantieri di Lavoro promossi per persone disoccupate over 58 – 
Autorizzazione al finanziamento delle istanze ammesse in graduatoria. Riduzione prenotazione di 
spesa e contestuali impegni per Euro 5.646.894,15”; 
- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 126/2025 del 15/04/2025: “Istituzione di cantieri di lavoro 
per persone disoccupate in condizioni di particolare disagio sociale – Over 58 e per persone con 
disabilità – DGR 13-678 del 27/12/2024. Periodo 2025 - 2026; 
 
Vista l’approvazione dei progetti promossi dal Comune di Venaria Reale denominati “Cantieri per 
Venaria over 58 - 2025” della durata di 260 giornate lavorative con monte ore settimanale di n. 25 
ore per 2 persone presso la Pro Loco di Altessano e la Fondazione Via Maestra per un costo presunto 
totale di € 20.868,71; 
 
Dato atto che: 

• risulta necessario accertare la somma in entrata di € 17.527,38 a carico della regione 
Piemonte considerando il finanziamento del 100% dell’indennità dei due cantieristi 
partecipanti ai progetti e gli Oneri INPS; 

• il 70% dell’importo verrà corrisposto ad inizio cantiere nel 2025 per una cifra di € 12.269,16 
e il 30% entro dicembre 2026 e comunque non oltre il primo semestre del 2027.   La richiesta 
di saldo, che dovrà essere inoltrata alla regione Piemonte entro e non oltre il 31/12/2026, 
verrà elaborata dalla stessa a seguito dell’approvazione del rendiconto. L’importo massimo 
che potrà essere corrisposto a saldo, una volta concluso il cantiere ed a seguito del rendiconto 
consuntivo finale, è pari ad € 5.258,22. Le somme verranno corrisposte suddivise per 
progetto; 

 



 
 
Considerato che: 

• come da comunicazione prot. n. 0029580/2025 del 19/09/2025 della Regione Piemonte, le 
attività dei cantieri over 45 e dei cantieri over 58 dovranno tassativamente terminare entro il 
28/11/2026 e che le spese sostenute dovranno essere quietanziate entro il 31/12/2026 e che 
pertanto i cantieri dovranno necessariamente essere avviate entro e non oltre il 03/11/2025 per 
la durata di 260 giorni; 

• La summenzionata comunicazione autorizza gli enti, al fine di velocizzare le procedure di 
avvio dei cantieri lavoro over 58, a non tenere conto dell’anzianità contributiva previdenziale 
certificata con ECOCERT, visto i lunghi tempi di rilascio dello stesso, ma, al contrario, di 
avvalersi unicamente dell’età anagrafica per la stesura della graduatoria dei candidati in 
possesso dei requisiti di accesso alla misura politica attiva in questione e, qualora si 
ravvedesse una posizione di parità tra i candidati, di avvalersi dell’estratto conto contributivo 
INPS, più agevolmente ottenibile, per determinare la maggiore anzianità contributiva; 

• Risulta necessario approvare l’avviso pubblico ed il modulo di domanda  per le adesioni al 
cantiere di lavoro over 58 in allegato in quando sarà necessario lasciare un congruo tempo per 
le valutazioni ed i controlli amministrativi; 

 
 
Visti: 

• l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
• il Decreto Sindacale n. 10 del 17 maggio 2024 con il quale è stato confermato l’incarico 

dirigenziale alla Dott.ssa Mara ROSSERO per la Direzione del Settore Welfare;; 

•  la Deliberazione del C.C. n. 109 del 19/12/2024 con la quale si è approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione – D.U.P. 2025/2027; 

• la Deliberazione del C.C. n. 110 del 19/12/2024 con la quale si è approvato il Bilancio  per 
gli Esercizi Finanziari 2025/2027; 

• il D.Lgs.118/2011 come modificato dal D.Lgs.126/2014, contenente le nuove disposizioni di 
contabilità pubblica; 

• il punto 5.2 lettera b) del Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria" 
(All. A/2 al D.Lgs.118/2011 come modificato dal D.Lgs.126/2014); 

• Il  vigente Regolamento Comunale in materia di Contabilità approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 16 del 29 febbraio 2016; 

• l’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e 
funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone 
terremotate nel maggio 2012” così come modificato dalla legge di conversione 7 dicembre 
2012, n. 213; 

• il Regolamento comunale per l’esercizio del Controllo interno degli atti e delle azioni 
amministrative, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 21 giugno 
2016 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 116 del 19/12/2024; 



 
 

D E T E R M I N A  
1) La premessa è parte integrante formale e sostanziale del presente atto; 
2) Di ACCERTARE  l’entrata di € 17.527,38 conseguente il rimborso da parte della Regione 
Piemonte riguardante le indennità da conferire ai cantieristi così suddiviso: 

• 70% dell’importo regionale riconosciuto pari a € 12.269,16 corrisposto all’inizio dei Cantieri 
di Lavoro; 

• 30% dell’importo regionale riconosciuto pari a un massimo di € 5.258,22 a seguito del 
rendiconto consuntivo che dovrà essere inviato in regione entro il 31/12/2026; 

3) Di IMPUTARE ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al 
D.lgs. 118/2011 e s.m.i punto 3.6 lettera C), gli oneri economici derivanti dal presente atto come 
segue: 

- l’entrata di € 12.269,16 per l’esercizio 2025  allo stanziamento del Rif. Peg - Capitolo 24900 
“Contributo della Regione Piemonte per gestione cantieri di lavoro – FSE (fin S. 29151/1)  
del Bilancio di Previsione 2025-2027– Competenza 2025; 
- l’entrata di € 5.258,22 per l’esercizio 2026  allo stanziamento del Rif. Peg - Capitolo 24900 
“Contributo della Regione Piemonte per gestione cantieri di lavoro – FSE (fin S. 29151/1)  
del Bilancio di Previsione 2025-2027– Competenza 2026; 
 

4) Di IMPEGNARE: 
- la spesa conseguente complessiva di € 3.341,34 a carico del Comune per garantire la copertura 
finanziaria al progetto “Cantieri per Venaria 2025 - over 58” come segue: 

- € 1.797,66 da erogarsi entro dicembre 2025 e comunque non oltre febbraio 2026 per la 
copertura dei costi legati alla formazione, alla sicurezza, all’acquisto dei Dispositivi di 
Protezione Individuale, alla copertura degli oneri INAIL e RC (3,8%), degli Oneri IRAP 
(8,5%) degli Oneri INPS (14,57%) e per l’acquisto di titoli di viaggio GTT come benefit 
aggiuntivo per i cantieristi; 
- € 1.543,66 da erogarsi entro dicembre 2026 e comunque non oltre febbraio 2027 per la 
copertura degli oneri INAIL e RC (3,8%), degli Oneri IRAP (8,5%) degli Oneri INPS 
(14,57%) - e per l’acquisto di titoli di viaggio GTT come benefit aggiuntivo per i cantieristi; 
 

- la spesa conseguente complessiva di € 17.527,38  per garantire la copertura finanziaria al progetto 
“Cantieri per Venaria 2025 - over 58” – parte Regione -  come segue: 

- € 2.696,52 da erogarsi entro dicembre 2025 e comunque non oltre febbraio 2026 per la 
copertura dei costi legati al pagamento delle indennità cantieristi e copertura INPS (finanziato 
interamente dalla Regione Piemonte) – Esercizio 2025; 
- € 14.830,86 per la copertura dei costi legati al pagamento delle indennità cantieristi e 
copertura INPS (finanziato interamente dalla Regione Piemonte) – Esercizio 2026; 
 

5) Di IMPUTARE ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al 
D.lgs. 118/2011 e s.m.i punto 5.2 lettera b), gli oneri economici derivanti dal presente atto per 
complessivi  € 20.868,72 come segue: 

- € 1.797,66 allo stanziamento del Rif. PEG – CAP  291510 avente per oggetto “ Gestione 



 
Cantieri Lavoro”  (parte Comune) codice 15031.03 del Bilancio 2025-2027 – Competenza 
2025; 

- €  1.543,66 allo stanziamento del Rif. PEG – CAP  291510 avente per oggetto  “ Gestione 
Cantieri Lavoro” (parte Comune) codice 15031.03 del Bilancio 2025-2027 – Competenza 
2026; 

- €2.696,52 allo stanziamento del Rif. PEG – CAP  291511 avente per oggetto  “ Gestione 
Cantieri Lavoro” (parte Regione) codice 15031.03 del Bilancio 2025-2027 – Competenza 
2025; 
- € 14.830,86 allo stanziamento del Rif. PEG – CAP  291511 avente per oggetto  “ Gestione 
Cantieri Lavoro” (parte Regione) codice 15031.03 del Bilancio 2025-2027 – Competenza 
2026; 

 

6) Di dare atto  che : 
• ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, con la firma del presente atto il 
Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza dell’azione 
amministrativa; 

• sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL Dlgs. 
267/2000 e smi, e che stante l’attuale situazione dell’Ente il programma relativo ai pagamenti 
conseguenti il presente impegno risulta compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
di finanza pubblica; 

6) Di dare atto inoltre che il presente provvedimento: 

• non è soggetto agli adempimenti di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010, così come modificato 
dagli art. 6 e 7 del D.L. n. 187 del 12/11/2010 convertito con modifiche in Legge  n. 217 del 
17/12/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• non è soggetto a pubblicazione ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs 33/2013 poiché l’impegno 
erogato non  costituisce vantaggio economico. 

 

 
 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da tabella allegata: 
  

E/U Tipo Importo (€) Numero Anno Capitolo Fornitore/Cliente CIG 
E A 5.258,22 18 2026 20101.02.00024900 REGIONE PIEMONTE   
E A 12.269,16 240 2025 20101.02.00024900 REGIONE PIEMONTE   
U I 1.543,66 69 2026 15031.03.000291510     
U I 14.830,86 70 2026 15031.03.000291511     
U I 1.797,66 981 2025 15031.03.000291510     
U I 2.696,52 982 2025 15031.03.000291511     

 
 
 



 
Venaria Reale, lì 08 ottobre 2025 
 
 IL RESPONSABILE 
 MARA ROSSERO / ArubaPEC S.p.A. 
  
 FILE FIRMATO DIGITALMENTE IN ORIGINALE 


